
Diário Oficial salto.sp.gov.br
 ---------------------------------------------------------------------

do município

Publicação Oficial do Município da Estância Turística de Salto, conforme Lei Municipal n. 3.713, de 13 de dezembro de 2017

SUMÁRIO

Município
 da Estância Turística

de Salto

Gabinete do Prefeito 2 ......................................................................................................................................................... 
Secretaria de Administração e Governo Digital 3 ........................................................................................................... 
Secretaria de Assuntos Jurídicos 5 .................................................................................................................................... 
Poder Legislativo 7 ............................................................................................................................................................... 

Quarta-feira, 12 de novembro de 2025
Distribuição Eletrônica | Ano VIII | Edição nº 2078A



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quarta-feira, 12 de novembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2078A | Página 2 de 11

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

DECRETO Nº 281, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2025. 

 
                                                                                                            “Dispõe sobre abertura de crédito adicional 

suplementar no valor de R$ 7.213,11 e dá 

outras providências”.  

 

JOSÉ GERALDO GARCIA, Prefeito da Estância Turística de Salto, Estado de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei;  

CONSIDERANDO a imprescindibilidade de dotação orçamentária – Atender custeio das despesas de 
viagem e participação dos delegados (as) para a 14ª Conferência da Assistência Social, a ser realizada no 
período de 05 a 12 de dezembro de 2025 em Brasília/DF - Secretaria de Ação Social;  
 

DECRETA: 

Art. 1º.  Nos termos do artigo 5° da Lei n° 4.178, de 17 de dezembro de 2024, fica o Poder Executivo 

autorizado a desdobrar a dotação orçamentária abaixo codificada: 

Origem para desdobramento: 
Dotação: 02.11.02.339036.08.244.0007.2.046.02.5000010 
 
Destinação:  
Dotação: 02.11.02.339036.08.244.0007.2.046.02.5000562 
   

Art. 2º.  Nos termos do artigo 4º, § 1º da Lei n° 4.178, de 17 de dezembro de 2024, fica aberto no 
orçamento da Administração Direta em favor da Secretaria de Ação Social, um crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 7.213,11 (sete mil, duzentos e treze reais e onze centavos), destinados a 
seguinte dotação:      

 

    
  

Art. 3º. A suplementação de que trata o artigo anterior será coberta com os recursos provenientes 
de excesso de arrecadação, efetivado no exercício de 2025. 

 
Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO, ESTADO DE SÃO PAULO. 
Aos, 12 de novembro de 2025 – 327º da Fundação 

 
 

JOSÉ GERALDO GARCIA 
Prefeito Municipal 

 
 

MÁRIO GILMAR MAZETTO 
Secretário Municipal de Governo 

Registrado no Gabinete do Prefeito e publicado no Diário Oficial Eletrônico do Município 

11 SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

02.11.02 FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA SOCIAL

02.11.02 300000 DESPESA CORRENTE

02.11.02 330000 OUTRAS DESPESAS CORRENTES

02.11.02 02.11.02.339036.08.244.0007.2.046.02.5000562 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA Nova 7.213,11R$              

GABINETE DO PREFEITO
Gabinete do Prefeito



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quarta-feira, 12 de novembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2078A | Página 3 de 11

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO
DIGITAL

Secretaria de Administração e Governo Digital

Prefeitura da Estância Turística de Salto
Processo Administrativo nº 5922/2025
Ratificação – Dispensa de Licitação
Art. 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21
Na qualidade de Secretária de Ação Social e Cidadania,

devidamente  autorizada,  através  do  Decreto  59/2023  e
conforme disposto do artigo 72, inciso VIII, da Lei Federal nº
14.133/21, e nos termos do art. 117 C parágrafo terceiro do
Decreto nº 72 de 06 de março de 2025, quanto na dispensa
sem disputa, será selecionada a proposta mais vantajosa
dentre pelo menos 5 (cinco) propostas válidas obtidas pela
secretaria solicitante.

Contratação  de  empresa  jurídica  especializada  no
fornecimento de 04 passagens aéreas e 01 hospedagem no
valor  total  de  R$  4.562,57  (quatro  mil  quinhentos  e
sessenta e dois reais e cinquenta e sete centavos), com a
empresa HELENA MARQUES DE ARAUJO 35434362870,
CNPJ: 14.974.652/0001-31.

A aquisição de passagens aéreas e hospedagem tem
como  objetivo  viabilizar  a  participação  das  delegadas
eleitas,  Maria  Fernanda  dos  Santos  Teixeira  e  Damares
Zamengo  Galvão,  na  14ª  Conferência  Nacional  de
Assistência Social, que ocorrerá em Brasília/DF. A presença
das delegadas é essencial para garantir a representação do
município  nas  discussões  e  deliberações  nacionais,
fortalecendo o compromisso com a política de assistência
social e contribuindo para o aprimoramento das ações e
diretrizes que serão definidas durante o evento.

Município de Salto, 11 de novembro de 2025
CLAUDIA CARDOSO BARICHELLO RODRIGUES
SECRETARIA DE AÇÃO SOCIAL E CIDADANIA

...........................................................................................................



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quarta-feira, 12 de novembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2078A | Página 4 de 11

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO

CNPJ: 46.634.507/0001-06 HOME PAGE: https://salto.sp.gov.br/
SALTO - SP - Brasil - Fone/Fax (11) 46028500/46028500

AV. TRANQUILLO GIANNINI, 861 - DISTRITO INDUSTRIAL - CEP 13.329-600

Parâmetros:
Status: Data Inicial: Data Final:

05/11/2025 12/11/2025Efetivado

Autorização de Fornecimento

Num. AF Vlr. Total
(Empenho)FornecedorModalidadeNum ProcessoNum Empenho ObjetoData

Empenho

1857/2025 7247/2025 06/11/2025 4557/2025
10 - CONTRATAÇÃO
DIRETA - DISPENSA DE
LICITAÇÃO

17239 - LEONIR
BORDIGNON PNEUS-ME 220,00

Contratação de uma empresa especializada em serviços
automotivos, que ofereça tanto manutenção preventiva
quanto corretiva em automóveis leves. O serviço se destina
especificamente ao veículo Ford Cargo 1722 ano 2007 placa
DMN-3024.

1883/2025 7238/2025 06/11/2025 4678/2025
10 - CONTRATAÇÃO
DIRETA - DISPENSA DE
LICITAÇÃO

17239 - LEONIR
BORDIGNON PNEUS-ME 4.200,00

Contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de conserto de pneus para veículos leve, destinada à
frota da Secretaria de Administração e Governo Digital

1884/2025 7239/2025 06/11/2025 5702/2025
10 - CONTRATAÇÃO
DIRETA - DISPENSA DE
LICITAÇÃO

37196 - VIA AUTOMOTIVA
LTDA 364,00

Contratação de uma empresa especializada em serviços de
manutenção preventiva e
corretiva em mecânica em geral para automóveis leves, para
o veículo Chevrolet Vectra
ano 2011 placa EHE-4A71

1884/2025 7240/2025 06/11/2025 5702/2025
10 - CONTRATAÇÃO
DIRETA - DISPENSA DE
LICITAÇÃO

37196 - VIA AUTOMOTIVA
LTDA 110,00

Contratação de uma empresa especializada em serviços de
manutenção preventiva e
corretiva em mecânica em geral para automóveis leves, para
o veículo Chevrolet Vectra
ano 2011 placa EHE-4A71

1886/2025 7241/2025 06/11/2025 5618/2025
10 - CONTRATAÇÃO
DIRETA - DISPENSA DE
LICITAÇÃO

37196 - VIA AUTOMOTIVA
LTDA 1.190,00

Contratação de empresa especializada em serviços de
funilaria, pintura e reparos para o veículo Volkswagen Gol,
ano 2019, placa BZK-8170.

1886/2025 7242/2025 06/11/2025 5618/2025
10 - CONTRATAÇÃO
DIRETA - DISPENSA DE
LICITAÇÃO

37196 - VIA AUTOMOTIVA
LTDA 1.152,00

Contratação de empresa especializada em serviços de
funilaria, pintura e reparos para o veículo Volkswagen Gol,
ano 2019, placa BZK-8170.

1888/2025 7243/2025 06/11/2025 5314/2025
10 - CONTRATAÇÃO
DIRETA - DISPENSA DE
LICITAÇÃO

35450 -  46.648.858
VINICIUS VALERIO DOS
REIS

2.190,00
Contratação de empresa especializada para prestação de
serviços de instalação e limpeza de aparelhos de ar
condicionado na sala destinada a cursos de costura,
localizada no prédio do CEMIP – SENAI.

1889/2025 7244/2025 06/11/2025 5637/2025
10 - CONTRATAÇÃO
DIRETA - DISPENSA DE
LICITAÇÃO

37311 - SILVA'S E-
COMMERCE LTDA 569,90

Aquisição de pasta desengraxante destinada à remoção de
sujeiras pesadas, como graxas, óleos, tintas e colas, das
mãos dos servidores e das superfícies utilizadas nas
atividades operacionais da Secretaria de Obras da Prefeitura
Municipal de Salto

1890/2025 7245/2025 06/11/2025 5653/2025
10 - CONTRATAÇÃO
DIRETA - DISPENSA DE
LICITAÇÃO

37294 - RETÍFICA MOTOR
VIDRO LTDA 2.962,00

Contratação de uma empresa especializada em serviços de
manutenção preventiva e corretiva em mecânica em geral
para automóveis pesados, incluindo a substituição de peças,
para o veículo Ford Cargo 815S ano 2005 placa DBA-4014.

1890/2025 7246/2025 06/11/2025 5653/2025
10 - CONTRATAÇÃO
DIRETA - DISPENSA DE
LICITAÇÃO

37294 - RETÍFICA MOTOR
VIDRO LTDA 1.725,00

Contratação de uma empresa especializada em serviços de
manutenção preventiva e corretiva em mecânica em geral
para automóveis pesados, incluindo a substituição de peças,
para o veículo Ford Cargo 815S ano 2005 placa DBA-4014.

Página 1 de 1PCR0197 - 12/11/2024



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quarta-feira, 12 de novembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2078A | Página 5 de 11

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 

PORTARIA N° 1067, DE 31 DE OUTUBRO DE 2025 
 

“Autoriza o Sra. Silvia Cristina Batista Silva a receber 
numerário público em regime de adiantamento 
mediante empenho prévio." 

 
JOSÉ GERALDO GARCIA, Prefeito da Estância Turística de Salto, Estado de São 

Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei e: 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68 da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 

1964, que estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para elaboração e controle dos 
orçamentos e balanços da União, dos Estados, dos Municípios e do Distrito Federal; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 3.188, de 29 de junho de 2013, 
que dispõe sobre o regime de adiantamento previsto nas normas gerais de direito 
financeiro para a cobertura de despesas; 

CONSIDERANDO o disposto no Decreto Municipal nº 43, de 25 de julho de 2013, 
que regulamenta o regime de adiantamento e sua forma de prestação de contas; 

CONSIDERANDO o disposto na Portaria Municipal nº 447, de 01 de setembro de 
2017, que institui o Manual de Adiantamentos para orientação aos servidores públicos 
da Administração Direta e Indireta do Poder Executivo Municipal: 
 

RESOLVE 
 

Art. 1º. Fica autorizado a servidora Silvia Cristina Batista Silva, Matrícula nº 9263, 
auxiliar administrativo, a receber numerário público em regime de adiantamento 
mediante empenho prévio. 
 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SALTO, ESTADO DE SÃO PAULO. 
Aos, 31 de outubro de 2025 

 
 

JOSÉ GERALDO GARCIA 
Prefeito Municipal 

 
 

Pamela Guedes de Lima 
Secretária Municipal de Assuntos Jurídicos 

 
Registrado na Secretaria de Administração em 31 de outubro de 2025, com a devida publicação 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 2
 p

es
so

as
:  

JO
S

E
 G

E
R

A
LD

O
 G

A
R

C
IA

 e
 P

A
M

E
LA

 G
U

E
D

E
S

 D
E

 L
IM

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

al
to

.1
do

c.
co

m
.b

r/v
er

ifi
ca

ca
o/

14
8A

-C
C

73
-6

9E
D

-4
8E

1 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 1
48

A
-C

C
73

-6
9E

D
-4

8E
1

SECRETARIA DE ASSUNTOS JURÍDICOS
Secretaria de Assuntos Jurídicos



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quarta-feira, 12 de novembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2078A | Página 6 de 11

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 148A-CC73-69ED-48E1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSE GERALDO GARCIA (CPF 032.XXX.XXX-26) em 12/11/2025 08:26:51 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

PAMELA GUEDES DE LIMA (CPF 435.XXX.XXX-44) em 12/11/2025 11:41:49 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://salto.1doc.com.br/verificacao/148A-CC73-69ED-48E1



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quarta-feira, 12 de novembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2078A | Página 7 de 11

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER LEGISLATIVO
Poder Legislativo

ATESTADO DE CONFORMIDADE DE AMOSTRA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 01/2.025
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 53/2.025
ATESTAMOS  que a empresa Pablo Sonsino Silva,

CNPJ nº 26.157.393/0001-35 apresentou amostra do item
01 do Pregão Eletrônico Nº 01/2.025 e a referida amostra
foi  considerada satisfatória  em atendimento ao requisito
previsto no item 3.2.3.2 do instrumento convocatório.

Estância Turística de Salto, 07 de novembro de 2.025
Enio Padovani Júnior
Coordenador do Departamento de Administração
Matrícula nº 35
Ângela Korman Stefani
Chefe de Gabinete da Presidência
Matrícula nº 51
Rita Simone Cherchiaro de Moura
Agente de Copa e Limpeza
Matrícula nº 44
Sueli Padovani Garavello
Agente de Telefonia e Recepção
Matrícula nº 01

...........................................................................................................
41ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 19ª

LEGISLATURA, REALIZADA
EM 11 DE NOVEMBRO DE 2025, COM INÍCIO ÀS 14

HORAS.
1) EXPEDIENTE:
- EXECUÇÃO DO HINO DA CIDADE:
- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA:
- RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA:

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR (A)

595/2025 590/2025 Henrique Balseiros Chamosa Neto

596/2025 591/2025 Henrique Balseiros Chamosa Neto

597/2025 592/2025 Henrique Balseiros Chamosa Neto

598/2025 593/2025 Henrique Balseiros Chamosa Neto

599/2025 594/2025 Henrique Balseiros Chamosa Neto

600/2025 595/2025 Henrique Balseiros Chamosa Neto

601/2025 596/2025 Edemilson Pereira dos Santos

602/2025 600/2025 Edemilson Pereira dos Santos

603/2025 601/2025 Edemilson Pereira dos Santos

604/2025 602/2025 Edemilson Pereira dos Santos

605/2025 603/2025 Edemilson Pereira dos Santos

606/2025 604/2025 Arildo Guadagnini

607/2025 605/2025 Arildo Guadagnini

608/2025 606/2025 Arildo Guadagnini

609/2025 609/2025 Arildo Guadagnini

610/2025 610/2025 Arildo Guadagnini

611/2025 611/2025 Arildo Guadagnini

612/2025 613/2025 Michel Oliveira Rodrigues da Silva

613/2025 614/2025 Michel Oliveira Rodrigues da Silva

614/2025 615/2025 Michel Oliveira Rodrigues da Silva

615/2025 617/2025 Almir de Melo Santos

616/2025 618/2025 Edival Pereira dos Santos

617/2025 619/2025 Graziela Costa Leite

618/2025 620/2025 Graziela Costa Leite

619/2025 621/2025 Antônio Moreira Sobrinho

620/2025 622/2025 Antônio Moreira Sobrinho

621/2025 623/2025 Antônio Moreira Sobrinho

- Ofício nº 948/2025, da Secretaria de Administração e
Governo  Digital,  encaminhando  cópias  dos  documentos
firmados com a municipalidade:

ATAS EMPRESA CONTRATADA

Nº 069/2025 M M de Sousa Distribuidora

Nº 070/2025 João e Maria Atelie Ltda

Nº 071/2025 Rodrigo Tolosa Rico

Nº 072/2025 Comercial Monarca Magazine Ltda

Nº 073/2025 Maroun Sleiman Móveis e Colchões Ltda

Nº 074/2025 N.F Seixas Tecnologia em Soluções Ltda

Nº 075/2025 Garnet Aviamentos Ltda

Nº 076/2025 So Nutre Comércio de Nutrição Ltda

Nº 077/2025 Cholmed Comercial Hospitalar Ltda

Nº 078/2025 Nutriport Comercial Ltda

Nº 079/2025 NunesFarma Produtos Farmacêuticos Ltda

CONTRATOS EMPRESA CONTRATADA

Nº 208/2025 Med Soluções e Serviços Ltda

Nº 222/2025 Marcel Reis Silva

Nº 223/2025 Allma Motor Comércio de Veículos Ltda

Nº 224/2025 Associação Fundo de Incentivo a Pesquisa

Nº 225/2025 Centro de Acolhimento e Tratamento Nova Esperança

Nº 226/2025
Companhia de Processamento de Dados do Estado de São
Paulo - PRODESP

Nº 237/2025 Guerra Empreiteira e Reformas Ltda

Nº 238/2025 Paulistana Alimentação e Serviços Ltda

Nº 240/2025 Med Soluções e Serviços Ltda

Nº 241/2025 Instituto de Estudos Municipais

TERMOS DE ADITAMENTO EMPRESA CONTRATADA

8º TA Nº 219/2023 Porto Seguro Companhia de Seguros Gerais

TERMO DE COLABORAÇÃO EMPRESA CONTRATADA

Nº 220/2025 Casa Naim

TERMO DE FOMENTO EMPRESA CONTRATADA

Nº 219/2025 Associação Aliança de Misericórdia

Nº 221/2025 Grupo Escoteiro Taperá

-  Secretar ia  de  Desenvolv imento  Urbano  –
Encaminhando  plano  de  sustentabilidade  para  a
implantação de duas redes adutoras de água tratada no
município, no valor de R$ 7.080.576,29, com vigência de 48
meses.

- CORRESPONDÊNCIAS DIVERSAS:
- Conselho Municipal da Promoção da Igualdade Racial

–  Encaminhando  convite  para  a  palestra  “Salto  que
Aprende: Educação e Justiça Racial em Movimento”, no dia
12 de novembro, às 18h, na Sala Paulo Freire.

-  Governo  do  Estado  de  São  Paulo  –  Secretaria  da
Justiça e Cidadania – Ofício nº 345/2025 – Encaminhando
convite  para  os  Fóruns  Regionais  da  Juventude  que
acontecerão em várias datas e cidades paulistas nos meses
de novembro e dezembro.

-  Assembleia  Legislativa  do  Estado  de  São  Paulo  –
Encaminhando  convite  para  a  inauguração  da  sala  de
acolhimento da procuradoria, no dia 25 de novembro, às
14h, no Espaço Cultural V Centenário.

- Cidadão Rodrigo Almeida – Encaminhando solicitação
de providências  em relação ao  estado crítico  da  SP-20,
único acesso ao Bairro Residencial Barnabé.

- PROJETOS APRESENTADOS PELA PREFEITURA:
- Veto Parcial ao Autógrafo nº 60/2025 do Projeto de

Lei nº 63/2025 (PPA) – Prefeitura Municipal – Veto Parcial ao
Autógrafo nº 60/2025 do Projeto de Lei nº 63/2025, que
dispõe sobre o Plano Plurianual para o quadriênio de 2026 a
2029 e dá outras providências.

- PROJETOS APRESENTADOS POR VEREADORES:
- Emenda Aditiva nº 21 ao Projeto de Lei nº 95/2025

(LDO) – Comissão de Finanças, Orçamento e Planejamento
–  Acrescenta  parágrafos  nos  artigos  especificados  no  PL
95/2025.

-  Emenda  Modificativa  nº  01  ao  Projeto  de  Lei  nº
98/2025  –  Vereadora  Graziela  Costa  Leite  –  Emenda
Modificativa nº 01 ao PL 98/2025.

-  Projeto  de  Lei  nº  108/2025  –  Vereador  Henrique
Balseiros  Chamosa  Neto  –  Inclui  o  “Dia  Municipal  do
Karaokê”  no  Calendário  Oficial  de  Eventos  da  Estância
Turística  de  Salto.

-  Projeto  de  Lei  nº  109/2025  –  Vereadora  Graziela
Costa  Leite  –  Institui  a  Lei  Valentina  no  Município  da
Estância Turística de Salto,  que implementa o Programa



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quarta-feira, 12 de novembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2078A | Página 8 de 11

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Municipal  de  Triagem  Neonatal  Ampliada  –  Teste  do
Pezinho Ampliado e dá outras providências.

-  Projeto  de  Lei  nº  110/2025  –  Vereadora  Graziela
Costa Leite – Dispõe sobre a destinação de 10% (dez por
cento) da arrecadação proveniente das multas de trânsito
para  ações  e  projetos  de  melhoria  da  acessibilidade  e
mobilidade  urbana  no  Município  de  Salto,  e  dá  outras
providências.

-  Projeto  de  Lei  nº  111/2025  –  Vereadora  Graziela
Costa  Leite  –  Dispõe sobre  a  obrigatoriedade de placas
informativas com referência à Lei Municipal nº 3.659, de 18
de abril de 2027, que proíbe o descarte irregular de lixo,
entulho,  móveis  e  outros  objetos  em  vias  e  espaços
públicos,  bem como sobre a implantação de sistema de
monitoramento  por  câmeras  nesses  locais,  e  dá  outras
providências.

- PARECERES:
PROJETO Nº AUTORIA COMISSÃO PARECER

Veto Total ao Autógrafo nº
56 do Projeto de Lei nº
66/2025

Prefeitura Municipal
Comissão de Constituição, Justiça
e Redação

Contrário ao
veto

Emenda nº 01 ao PL
95/2025 (LDO)

Vereador Arildo Guadagnini
Comissão de Finanças,
Orçamento e Planejamento

Contrário

Emenda nº 02 ao PL
95/2025 (LDO)

Vereador Michel Oliveira
Rodrigues da Silva

Comissão de Finanças,
Orçamento e Planejamento

Contrário

Emenda nº 03 ao PL
95/2025 (LDO)

Vereador Edemilson Pereira dos
Santos

Comissão de Finanças,
Orçamento e Planejamento

Contrário

Emendas de números 04
a 19 ao PL 95/2025 (LDO)

Vereadora Graziela Costa Leite
Comissão de Finanças,
Orçamento e Planejamento

Contrário

Emenda nº 20 ao PL
95/2025 (LDO)

Vereadora Luzia de Fátima
Izidório Vidal

Comissão de Finanças,
Orçamento e Planejamento

Contrário

Projeto de Lei nº 95/2025
(LDO)

Prefeitura Municipal
Comissão de Finanças,
Orçamento e Planejamento

Favorável com
apresentação
de emenda

Projeto de Lei nº 96/2025
Vereador Antônio Moreira
Sobrinho

Comissão Mista - Comissão de
Constituição, Justiça e Redação
Comissão de Organização, Bens,
Serviços, Saúde, Educação,
Cultura, Servidores, Meio
Ambiente e Administração

Favorável

Projeto de Decreto
Legislativo nº 14/2025

Vereador Henrique Balseiros
Chamosa Neto

Comissão Mista - Comissão de
Constituição, Justiça e Redação
Comissão de Organização, Bens,
Serviços, Saúde, Educação,
Cultura, Servidores, Meio
Ambiente e Administração

Favorável

Projeto de Decreto
Legislativo nº 15/2025

Vereadora Graziela Costa Leite

Comissão Mista - Comissão de
Constituição, Justiça e Redação
Comissão de Organização, Bens,
Serviços, Saúde, Educação,
Cultura, Servidores, Meio
Ambiente e Administração

Favorável

-  REQUERIMENTOS  SUJEITOS  A  DESPACHO  DO
PRESIDENTE  –  ARTIGOS  166  AO  171  DO  REGIMENTO
INTERNO:

Nº  687/2025  –  Vereador  Almir  de  Melo  Santos  –
Prefeitura  Municipal  –  Solicitando  informações  sobre  o
prazo  para  conserto  e  reativação  do  aparelho  de  ar-
condicionado da Sala Palma de Ouro e qual o motivo do
serviço ainda não ter sido realizado até o momento.

Nº 688/2025 – Vereadora Luzia de Fátima Izidório Vidal
– Prefeitura Municipal – Solicitando informações sobre os
exames  de  mamografia  realizados  no  período  em  que  a
Carreta da Mamografia esteve no município, quantidade de
exames realizados, idade e bairro dos pacientes atendidos,
procedimentos utilizados para informações aos pacientes,
regularização de fila de espera e ausências registradas.

Nº 689/2025 – Vereadora Luzia de Fátima Izidório Vidal
–  Prefeitura  Municipal  –  Solicitando informações sobre o
prazo  para  a  integração  do  Sistema  de  Monitoramento
Municipal ao Programa Estadual Muralha Paulista.

Nº 690/2025 – Vereadora Luzia de Fátima Izidório Vidal
–  Prefeitura  Municipal  –  Solicitando informações sobre a
integração  do  município  em  alguma  rota  de  turismo
mediante convênio com o Governo Estadual.

Nº 691/2025 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos
–  Prefeitura  Municipal  –  Solicitando informações sobre o
recolhimento do FGTS e do INSS pela empresa Gota Limpa,
cópias  dos  comprovantes  de  depósitos  realizados  pela
empresa, procedimentos adotados em relação aos atrasos
de  pagamentos  de  salários  e  vale-alimentação  dos
funcionários da empresa Gota Limpa e a quantidade de
notificações expedidas pelo Executivo para a regularização
de pendências.

Nº  692/2025  –  Vereadores  Edemilson  Pereira  dos
Santos,  Almir  de  Melo  Santos  e  Clayton  Aparecido  dos
Santos  –  Prefeitura  Municipal  –  Solicitando  informações
sobre  a  previsão  de  retirada  de  tocos  de  árvores  que
caíram no mês de setembro nas proximidades do Centro
Comunitário  do  Bairro  Santa  Cruz  devido  ao  temporal,
cronograma de execução dos serviços, apoio à Associação
Amigos  de  Bairro  para  a  recuperação  do  local  e  ações
desenvolvidas para o reestabelecimento do local.

Nº 693/2025 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos
–  Prefeitura  Municipal  –  Solicitando informações sobre a
participação do município no Programa Muralha Paulista,
estágio de adesão ou tratativas em curso, quantidade e
locais  das  câmeras  de  monitoramento,  previsão  de
ampliação  ou  integração  dessas  câmeras  com  bases
estaduais e eventuais parcerias com entidades privadas ou
condomínios para conectividade ao sistema público.

Nº  694/2025  –  Vereador  Edival  Pereira  Rosa  –
Prefeitura  Municipal  –  Solicitando  informações  sobre  o
funcionamento do aplicativo Conect Digital, uso por idosos
e pessoas com deficiência, isenções, número e fiscalização
das  vagas  exclusivas,  procedimentos  de  cadastro  no
sistema e disponibilidade de atendimento presencial para
quem tem dificuldade com o aplicativo.

Nº  695/2025  –  Vereador  Edival  Pereira  Rosa  –
Prefeitura  Municipal  –  Solicitando  informações  sobre  a
previsão de pavimentação asfáltica da Estrada da Servidão
e das vias interligadas,  prazo de início e conclusão das
obras, estudos e levantamentos técnicos em andamento,
condições  atuais  da  estrada  e  manutenções  periódicas
realizadas.

Nº 696/2025 – Vereador Edival Pereira Rosa – SAAE –
Solicitando informações sobre o vazamento de esgoto na
Rua  Rússia,  no  Bairro  Jardim  Planalto,  previsão  para  a
execução de obras de reparos, riscos aos moradores e ao
sistema de drenagem e cópias de relatórios e registros de
vistorias.

Nº  697/2025  –  Vereador  Edival  Pereira  Rosa  –
Prefeitura  Municipal  –  Solicitando  informações  sobre  a
execução do serviço de tapa-buracos no Bairro Jardim das
Nações,  o  motivo  da  execução  parcial  do  serviço  em
algumas  vias,  especialmente  na  região  das  chácaras,
previsão de conclusão nas ruas não contempladas com as
melhorias e cronograma para novas etapas de manutenção
asfáltica na localidade.

Nº  698/2025  –  Comissão  de  Organização,  Bens,
Serviços,  Saúde,  Educação,  Cultura,  Servidores,  Meio
Ambiente  e  Administração  –  Prefeitura  Municipal  –



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quarta-feira, 12 de novembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2078A | Página 9 de 11

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Solicitando  informações  sobre  a  implementação  do
implante  subdérmico  contraceptivo  (Implanon)  e  a
disponibilidade de outros métodos contraceptivos, incluindo
distribuição,  capacitação  de  profissionais  e  protocolos
clínicos, desabastecimento e ações educativas sobre o uso
de contraceptivos e planejamento familiar.

Nº  699/2025  –  Comissão  de  Organização,  Bens,
Serviços,  Saúde,  Educação,  Cultura,  Servidores,  Meio
Ambiente  e  Administração  –  Prefeitura  Municipal  –
Solicitando informações sobre as ações e políticas públicas
municipais voltadas ao atendimento da primeira infância
das famílias haitianas residentes no município, estruturação
dos  serviços  de  saúde,  educação  e  assistência  social,
comunicação intercultural, programas de desenvolvimento
infantil,  apoio  parental,  desafios  e  estratégias  adotadas
para  garantir  o  acompanhamento  e  a  inclusão  dessa
população.

- INDICAÇÕES AO PREFEITO:
Nº  1964/2025  –  Vereador  Arildo  Guadagnini  –

Solicitando limpeza e capinação de mato nas sarjetas no
final  da  Rua  Pio  XII,  em  frente  ao  Centro  de  Lazer  Prof.
Edmur  Ignácio  Sala.

Nº  1965/2025  –  Vereador  Arildo  Guadagnini  –
Solicitando  vistoria  e  regularização  geral  das  placas  de
nomenclatura  de  ruas,  principalmente  nos  bairros  mais
novos  do  município,  bem como o  acerto  de  placas  em
diversos bairros.

Nº  1966/2025  –  Vereador  Arildo  Guadagnini  –
Solicitando o conserto dos bebedouros da área clínica do
Hospital Municipal.

Nº  1967/2025  –  Vereador  Arildo  Guadagnini  –
Solicitando a remoção e limpeza de entulho na praça do
Bairro Jardim das Nações II.

Nº  1968/2025  –  Vereador  Arildo  Guadagnini  –
Solicitando a limpeza na praça do Bairro Jardim Bom Retiro.

Nº  1969/2025  –  Vereador  Arildo  Guadagnini  –
Solicitando pintura e sinalização em uma lombada na Rua
Henrique Viscardi, próxima à esquina com a Rua Prudente
de Moraes, no Bairro Vila Nova.

Nº  1970/2025  –  Vereador  Arildo  Guadagnini  –
Solicitando  a  finalização  dos  serviços  executados  no
convívio  Dom  Pedro  II  (calçadão),  em  frente  à  Escola
Tancredo do Amaral.

Nº  1971/2025  –  Vereador  Arildo  Guadagnini  –
Solicitando  a  finalização  dos  serviços  executados  na  Rua
Marfim,  no  Bairro  Parque  Vista  (Isaura  Maria).

Nº  1972/2025  –  Vereador  Arildo  Guadagnini  –
Solicitando a instalação de um ponto de ônibus na Rodovia
da  Convenção,  no  sentido  Itu-Salto,  em  frente  ao
Supermercado Tenda.

Nº  1973/2025  –  Vereador  Arildo  Guadagnini  –
Solicitando o tamponamento de buracos na Rua Marechal
Deodoro, no Bairro Jardim das Nações.

Nº  1974/2025  –  Vereador  Arildo  Guadagnini  –
Solicitando o tamponamento de buracos na Rua Rússia, no
Bairro Jardim Planalto, em frente ao Comércio “Barracão do
Chopp”.

Nº  1975/2025  –  Vereador  Almir  de  Melo  Santos  –
Solicitando a substituição de lâmpada queimada na Rua
Senador Vergueiro, no Bairro Jardim Santa Cruz.

Nº  1976/2025  –  Vereador  Almir  de  Melo  Santos  –

Solicitando a substituição de várias lâmpadas queimadas
em todas as ruas do Bairro Villagio do Conde.

Nº  1977/2025  –  Vereador  Almir  de  Melo  Santos  –
Solicitando  análise  técnica  para  poda  ou  eventual
supressão de uma árvore na Rua Santo Antônio, no Bairro
Jardim Nova Era.

Nº  1978/2025  –  Vereador  Almir  de  Melo  Santos  –
Solicitando a regularização e nivelamento de uma valeta de
escoamento de água na esquina da Rua do Bosque com a
Rua Benedita Quaglino, no Bairro Vila Progresso.

Nº 1979/2025 – Vereador Antônio Moreira Sobrinho –
Solicitando  um  estudo  para  uniformizar  o  acesso  da
via/calçada no portão de acesso ao AME na Rua Oceania,
no Bairro Jardim Celani.

Nº 1980/2025 – Vereador Antônio Moreira Sobrinho –
Solicitando  a  remoção da  antiga  estrutura  de  ponto  de
ônibus  na  Rua  Oceania,  nas  proximidades  do  Hospital
Municipal, no Bairro Jardim Celani.

Nº 1981/2025 – Vereador Antônio Moreira Sobrinho –
Solicitando  o  reparo  no  cruzamento  da  Rua  Marechal
Deodoro  e  Rua  Hungria,  no  Bairro  Jardim  das  Nações,
devido à intervenção recente do SAAE no local.

Nº 1982/2025 – Vereador Antônio Moreira Sobrinho –
Solicitando  melhorias  na  sinalização  de  trânsito  da  Rua
Oceania.

Nº 1983/2025 – Vereador Antônio Moreira Sobrinho –
Solicitando nivelamento da tampa do bueiro localizado no
cruzamento da Rua Marechal Deodoro e Rua Nicarágua, no
Bairro Jardim das Nações.

Nº 1984/2025 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos
– Solicitando a instalação de abrigos nos pontos de ônibus
localizados  na  calçada  da  Clínica  Moutonnée,  atrás  do
banco, e no ponto do outro lado da pista.

Nº 1985/2025 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos
–  Solicitando  a  realização  de  ações  de  limpeza  e
manutenção,  com  a  retirada  de  vegetação  acumulada,
especialmente na esquina da Rua Marechal Deodoro e Rua
Tunísia.

Nº 1986/2025 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos
–  Solicitando  a  realização  de  ações  de  limpeza  e
manutenção nas ruas dos Bairros Estação e Itaguaçu, com
a retirada  da  vegetação  acumulada  e  limpeza  entre  os
paralelepípedos das vias.

Nº 1987/2025 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos
–  Solicitando  o  tamponamento  de  buracos  na  Rua
Dinamarca, nas proximidades da Rua Floriano Peixoto, no
Bairro Jardim das Nações.

Nº 1988/2025 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos
– Solicitando a realização de reparos na pavimentação da
Rua Israel.

Nº  1989/2025 –  Vereadora  Luzia  de  Fátima Izidório
Vidal  –  Solicitando  a  instalação  de  sacos  de  lixos
biodegradáveis  nas  lixeiras  de  parques  e  praças  do
município.

Nº  1990/2025 –  Vereadora  Luzia  de  Fátima Izidório
Vidal – Solicitando a realização de um Mutirão de Exames
de PSA e de Próstata no município, para o 2º semestre de
2025 ou 1º semestre de 2026.

Nº  1991/2025 –  Vereadora  Luzia  de  Fátima Izidório
Vidal – Solicitando a integração do Sistema Municipal de
Monitoramento Público por câmeras com o Programa de



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quarta-feira, 12 de novembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2078A | Página 10 de 11

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Segurança Muralha Paulista.
Nº  1992/2025 –  Vereadora  Luzia  de  Fátima Izidório

Vidal – Solicitando a implantação da tecnologia de realidade
virtual nos exames de imagem no município.

Nº  1993/2025 –  Vereadora  Luzia  de  Fátima Izidório
Vidal – Solicitando a retirada de cabos abandonados nos
postes em frente à Escola Cemus XI e ao Restaurante Tchê
do Peixe, na Rua Rússia, no Bairro Jardim Planalto.

Nº  1994/2025 –  Vereadora  Luzia  de  Fátima Izidório
Vidal – Solicitando a retirada de papelões abandonados do
lado de fora de contêiner, na Rua Palma de Ouro, no Bairro
Vila Henrique.

Nº  1995/2025 –  Vereadora  Luzia  de  Fátima Izidório
Vidal – Solicitando o retorno do Projeto Via Livre para a
Avenida  das  Nações  Unidas,  ou  para  alguma  Avenida
próxima ao antigo local.

Nº  1996/2025 –  Vereadora  Luzia  de  Fátima Izidório
Vidal – Solicitando a disponibilização de agentes de trânsito
na entrada e na saída das escolas municipais e a ampliação
dessa medida para as escolas estaduais do município.

Nº  1997/2025 –  Vereadora  Luzia  de  Fátima Izidório
Vidal  –  Solicitando  o  tamponamento  de  um  buraco  na
Avenida José Maria Marques de Oliveira, em frente à Igreja
Cristo Rei.

Nº  1998/2025 –  Vereadora  Luzia  de  Fátima Izidório
Vidal  –  Solicitando  o  tamponamento  de  um  buraco  na
esquina da Rua Cidade do Rodeio e Rua Tiradentes,  no
Bairro Vila Henrique.

Nº  1999/2025 –  Vereadora  Luzia  de  Fátima Izidório
Vidal – Solicitando um estudo para transformar em mão
única um trecho da Rua Melvin Jones, no Bairro Vila Roma.

Nº  2000/2025 –  Vereadora  Luzia  de  Fátima Izidório
Vidal – Solicitando a retirada de cabos abandonados nos
postes da esquina da Rua China e Rua Costa Rica, no Bairro
Jardim das Nações.

Nº 2001/2025 – Vereador Michel Oliveira Rodrigues da
Silva  –  Solicitando  a  poda  de  uma  árvore  na  Avenida
Marechal Rondon, no Bairro Jardim Santa Cruz.

Nº 2002/2025 – Vereador Michel Oliveira Rodrigues da
Silva  –  Solicitando  a  intensificação  da  sinalização  na  Rua
José Galvão, esquina com a Rua Floriano Peixoto, devido às
obras no Museu da Cidade “Ettore Liberalesso”.

Nº 2003/2025 – Vereador Michel Oliveira Rodrigues da
Silva – Solicitando o tamponamento de um buraco na Rua
Caramuru, no Bairro Vila Martins.

Nº 2004/2025 – Vereador Michel Oliveira Rodrigues da
Silva  –  Solicitando  uma  ação  integrada  de  vigilância,
controle  químico  e  campanhas  educativas  junto  à
população do Bairro Vila  Martins,  em virtude dos vários
registros  de  insetos  popularmente  conhecidos  como
“barbeiros”.

Nº 2005/2025 – Vereador Michel Oliveira Rodrigues da
Silva – Solicitando que a Rua Santa Carolina, no Bairro São
Gabriel (CEMUS V), passe a ser de mão única.

Nº 2006/2025 – Vereador Michel Oliveira Rodrigues da
Silva  –  Solicitando  a  intensificação  da  sinalização  de
contramão para entrada da Rua Estado da Bahia, nos dois
sentidos da Rua Estado do Pará, no Bairro Terras de São
Pedro e São Paulo.

Nº 2007/2025 – Vereador Michel Oliveira Rodrigues da
Silva – Solicitando a remoção de veículo abandonado na

Rua Estado do Piauí, no Bairro Terras de São Pedro e São
Paulo.

Nº 2008/2025 – Vereador Michel Oliveira Rodrigues da
Silva  –  Solicitando  a  intensificação  da  sinalização  de
preferencial com placa de “PARE” no cruzamento entre a
Rua  Donatário  João  de  Barros  com Rua  das  Capitanias
Hereditárias.

Nº  2009/2025  –  Vereadora  Graziela  Costa  Leite  –
Solicitando a instalação de placas informativas em ruas,
avenidas, praças, canteiros e demais espaços públicos, com
advertência  sobre  a  proibição  e  penalidade  para  quem
descartar resíduos em locais inapropriados.

Nº  2010/2025  –  Vereadora  Graziela  Costa  Leite  –
Solicitando a instalação de câmeras de monitoramento em
todos os espaços públicos, especialmente praças, parques
e áreas de grande circulação nos bairros, integrando-as ao
sistema municipal de segurança.

Nº  2011/2025  –  Vereadora  Graziela  Costa  Leite  –
Solicitando a implantação do Teste do Pezinho Ampliado na
rede pública de saúde do município.

Nº  2012/2025  –  Vereadora  Graziela  Costa  Leite  –
Solicitando  a  substituição  e  a  modernização  dos
equipamentos e mobiliários médicos da Unidade de Saúde
do Bairro CECAP.

Nº  2013/2025  –  Vereadora  Graziela  Costa  Leite  –
Solicitando  a  realização  de  uma  reforma  estrutural  na
Unidade de Saúde do Bairro CECAP.

Nº  2014/2025  –  Vereadora  Graziela  Costa  Leite  –
Solicitando a renovação do mobiliário e dos equipamentos
odontológicos da Unidade de Saúde do Bairro CECAP.

Nº  2015/2025  –  Vereadora  Graziela  Costa  Leite  –
Solicitando verificação técnica e manutenção do pavimento
asfáltico nas vias do Bairro Madre Paulínia.

Nº  2016/2025  –  Vereadora  Graziela  Costa  Leite  –
Solicitando a poda das árvores localizadas na Avenida Dom
Pedro e nas vias do Bairro Eucaliptos.

Nº  2017/2025  –  Vereadora  Graziela  Costa  Leite  –
Solicitando a manutenção e a recuperação do pavimento
asfáltico da Avenida Dr. Edgar Valter Mafei, no Bairro Madre
Paulínia.

- TEMA LIVRE: Falarão em Tema Livre os vereadores
inscritos em lista própria.

2) ORDEM DO DIA:
- Veto Total ao Autógrafo n° 52/2025 do Projeto

de Lei nº 60/2025 – Prefeitura Municipal – Veto total ao
autógrafo nº 52/2025 do Projeto de Lei nº 60/2025, que
institui o Programa “Novos Olhares, Ouvidos Atentos”, de
atenção à saúde visual e auditiva de estudantes da rede
pública  municipal  de  ensino  de  Salto,  e  dá  outras
providências.

Comissão de Justiça – Contrário ao veto
- Maioria absoluta favorável para rejeitar o veto

(art. 201, III - RI)
- Para rejeitar o veto precisa ter 6 “rejeita”
- Votação Nominal (art. 209 - RI)
- Rejeito – para quem não concorda com o veto

(art. 225, §1º, I)
- Concordo – aprova o veto (art. 225, §1º, II)
- Veto Total ao Autógrafo n° 53/2025 do Projeto

de Lei nº 53/2025 – Prefeitura Municipal – Veto total ao
autógrafo nº 53/2025 do Projeto de Lei nº 53/2025, que cria



DIÁRIO OFICIAL - MUNICÍPIO DE SALTO Quarta-feira, 12 de novembro de 2025 Ano VIII | Edição nº 2078A | Página 11 de 11

Município de Salto - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

no Município de Salto o programa “Mulher Viva” e dá outras
providências.

Comissão de Justiça – Contrário ao veto
- Maioria absoluta favorável para rejeitar o veto

(art. 201, III - RI)
- Para rejeitar o veto precisa ter 6 “rejeita”
- Votação Nominal (art. 209 - RI)
- Rejeito – para quem não concorda com o veto

(art. 225, §1º, I)
- Concordo – aprova o veto (art. 225, §1º, II)
-  Projeto  de  Lei  nº  74/2025  –  Vereador  Henrique

Balseiros Chamosa Neto –  Dispõe sobre a instituição da
Política Municipal de Conscientização e Uso Sustentável de
Água e dá outras providências.

Comissão Mista (Justiça e Organização) – Favorável
- Discussão e Votação
- Votação simbólica

Sala das Reuniões, 11 de novembro de 2025.
DANIELA MOMESSO

Coordenadora do Processo Legislativo
...........................................................................................................


	Sumário
	Gabinete do Prefeito
	Secretaria de Administração e Governo Digital
	Secretaria de Assuntos Jurídicos
	Poder Legislativo

		2025-11-12T17:06:00+0000
	HEIDI RODRIGUES DOS SANTOS:46509862816 1




